
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
______________ 

 
 

Số: 856/QĐ-TTg 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________ 

Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2019 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án “Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của Bảo hiểm xã hội  

Việt Nam theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” 
_____________ 

 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22 tháng 11 năm 2012 của Bộ Chính 

trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020"; 

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Nghị quyết   

số 125/NQ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2018 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết  

số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả; Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Bộ Chính trị 

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24 

tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy 

hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

Xét đề nghị của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của Bảo 

hiểm xã hội Việt Nam theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” 

(viết tắt là Đề án) với những nội dung chính sau đây: 



 

2 
 

I. QUAN ĐIỂM VÀ NGUYÊN TẮC 

1. Quan điểm 

- Bảo đảm việc sắp xếp tổ chức bộ máy ngành Bảo hiểm xã hội tinh gọn, 

chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao sự hài lòng 

của người dân cũng như chủ thể tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp; phù hợp với chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về tổ chức bộ máy, chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 

nghiệp và các định hướng, chiến lược phát triển ngành Bảo hiểm xã hội; 

- Việc thực hiện cần có lộ trình cụ thể, phù hợp với điều kiện trong từng 

giai đoạn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và khả thi. 

2. Nguyên tắc 

- Việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy phải gắn với việc phục vụ 

người dân, thời gian, chi phí thấp nhất nhưng hiệu quả cao nhất; đồng thời 

gắn với việc cải cách thủ tục hành chính và thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 4;  

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối 

quan hệ giữa các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam ở trung ương, 

Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh, Bảo hiểm xã hội cấp huyện để một tổ chức, một 

người có thể đảm nhiệm nhiều việc nhưng một việc chỉ do một tổ chức, một 

người chủ trì và chịu trách nhiệm chính; 

- Bảo đảm kế thừa, kết hợp với đổi mới, phát triển; tạo điều kiện thuận 

lợi trong việc giải quyết chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động và người dân; 

- Tăng bộ phận trực tiếp phục vụ nhân dân, giảm bộ phận gián tiếp; 

- Việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Bảo hiểm xã hội cấp huyện gắn với Đề án 

tổng thể sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Sắp xếp tổ chức bộ máy của Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo hướng tinh 

gọn, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu 

cải cách, hiện đại hóa ngành Bảo hiểm xã hội, đảm bảo thực hiện đúng quan 

điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phù hợp tình hình thực 

tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; gắn tinh giản biên chế với sắp xếp, tinh gọn 

bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức và người lao động; tiết kiệm 

chi phí, cung cấp dịch vụ công chất lượng cao, nâng cao sự hài lòng của 

người dân và doanh nghiệp. Phấn đấu đến năm 2025, hoàn thành mục tiêu xây 

dựng bộ máy Bảo hiểm xã hội Việt Nam chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, 

hiệu quả. 



 

3 
 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Giai đoạn 2019 - 2020: 

- Tại Bảo hiểm xã hội Việt Nam ở trung ương:  

+ Sắp xếp giảm ít nhất 02 đơn vị đầu mối cấp Ban trực thuộc;  

+ Kiện toàn, chuyển đổi 1 đơn vị sự nghiệp hiện có thành “Trung tâm 

Dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc Khách hàng” là đơn vị sự nghiệp có chức năng thực 

hiện giải quyết dịch vụ công trực tuyến và chăm sóc, hỗ trợ khách hàng; 

+ Cơ cấu lại Tạp chí Bảo hiểm xã hội và Báo Bảo hiểm xã hội bảo đảm 

phù hợp với Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2019 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc 

đến năm 2025. 

-  Năm 2019, tại Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh: Thực hiện sắp xếp lại cơ cấu tổ 

chức thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Bảo hiểm 

xã hội thành phố, thị xã trực thuộc Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh, cụ thể:  

+ Giảm 65 đầu mối cấp phòng của 63 Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương; 

+ Giảm 58 Bảo hiểm xã hội thành phố, thị xã trực thuộc Bảo hiểm xã hội 

cấp tỉnh, nơi có trụ sở Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh đóng trên địa bàn. 

- Sắp xếp giảm Bảo hiểm xã hội cấp huyện đối với các huyện thuộc diện 

phải sắp xếp theo Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24 tháng 12 năm 2018 của 

Bộ Chính trị và Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội. 

- Thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình, đảm bảo đến năm 2021 đạt 

mục tiêu tinh giản biên chế theo quy định. 

b) Giai đoạn 2021 - 2025: 

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn các đơn vị trực thuộc tại Bảo hiểm 

xã hội cấp tỉnh: Giảm 63 đầu mối cấp phòng của 63 Bảo hiểm xã hội cấp tỉnh. 

- Đến năm 2021 giảm tối thiểu 10% biên chế so với tổng biên chế được 

giao của Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2015. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức để công chức, viên chức ngành Bảo 

hiểm xã hội hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa của việc sắp xếp tổ 

chức bộ máy ngành Bảo hiểm xã hội tinh gọn, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả. 



 

4 
 

2. Kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của Hội đồng quản lý Bảo 

hiểm xã hội Việt Nam để giúp Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, giám 

sát hoạt động của Bảo hiểm xã hội Việt Nam và tư vấn về chính sách bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế. 

3. Phát triển hệ thống công nghệ thông tin; đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính; tiếp tục hiện đại hóa, đầu tư phát triển công nghệ và phương pháp 

quản lý tiên tiến trong tổ chức thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp. Kịp thời ngăn chặn tình trạng gian lận, trục lợi chính sách 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

4. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 01/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2016 

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bảo hiểm xã hội Việt Nam. 

5. Trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức các đơn vị thuộc ngành 

Bảo hiểm xã hội, số lượng cấp phó của các đơn vị sáp nhập, hợp nhất có thể 

cao hơn quy định, nhưng chậm nhất sau 3 năm kể từ khi cấp có thẩm quyền 

quyết định sáp nhập, hợp nhất thì số lượng cấp phó của các đơn vị phải bảo 

đảm đúng quy định. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện Đề án 

1. Bảo hiểm xã hội Việt Nam: 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án ngay sau khi được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

để công chức, viên chức toàn ngành hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý 

nghĩa của việc sắp xếp tổ chức bộ máy; 

- Đề xuất, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền việc hoàn thiện hệ 

thống pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và hoàn 

thiện các chế tài xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; 

- Tăng cường phát triển hệ thống công nghệ thông tin đáp ứng tiêu chí 

xác định cấp độ 4 trong đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ quy 

định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016;  

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 4. Tiếp tục hiện đại hóa, đầu tư phát triển công nghệ và phương 

pháp quản lý tiên tiến trong tổ chức thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp. Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc ngăn chặn các hành vi 

gian lận, trục lợi chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, cải tiến các quy trình nghiệp vụ, phân cấp 

quản lý theo hướng đổi mới; nâng cao chất lượng quản lý, điều hành; phân 

cấp rõ trách nhiệm thực thi nhiệm vụ, giảm bớt khâu trung gian; ưu tiên bố trí 

nhân lực để làm chuyên môn nghiệp vụ tại Bảo hiểm xã hội các cấp, nhất là 

Bảo hiểm xã hội huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh; 



 

5 
 

- Xây dựng danh mục vị trí việc làm; xây dựng bảng lương theo vị trí 

việc làm; thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên 

chức, người lao động theo chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước. 

Thực hiện dân chủ, khách quan, minh bạch trong việc rà soát, đánh giá, xếp 

loại, bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức, viên chức tại các đơn vị trong quá 

trình sắp xếp tổ chức bộ máy. Quan tâm giải quyết kịp thời các chế độ, chính 

sách đối với công chức, viên chức, người lao động bị tác động do sắp xếp. 

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên 

chức đáp ứng yêu cầu quản lý; 

- Đánh giá kết quả tổ chức bộ máy Bảo hiểm xã hội cấp huyện, tiếp tục 

nghiên cứu đề xuất phương án sắp xếp tổ chức bộ máy theo khu vực liên 

huyện trong giai đoạn 2021 - 2025, đảm bảo phù hợp với chủ trương của Đảng tại 

Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Nghị quyết số 37-NQ/TW 

ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 

ngày 12 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; đồng thời đảm 

bảo phù hợp với thực tiễn của ngành Bảo hiểm xã hội trong tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ chính trị. 

2. Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ trong phạm vi nhiệm 

vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm đề xuất, kiến nghị với các cơ quan có 

thẩm quyền việc hoàn thiện hệ thống pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế và hoàn thiện các chế tài xử lý vi phạm pháp luật về bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo tinh thần chỉ đạo của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư; giải quyết các vướng mắc trong thực tiễn tổ chức thực 

hiện các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

3. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các bộ, cơ 

quan liên quan xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 01/2016/NĐ-CP quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã hội          

Việt Nam, trình Chính phủ trong quý III năm 2019.  

4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trong 

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm: Lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tổ chức thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, phấn đấu thực hiện mục tiêu bảo hiểm xã hội cho 

mọi người lao động, bảo hiểm y tế toàn dân theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, chỉ 

tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế hàng năm do Thủ tướng Chính phủ giao, 

đồng thời xem đây là chỉ tiêu kinh tế - xã hội của các địa phương. Phối hợp, 

tổ chức thực hiện tốt việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy ngành Bảo hiểm xã hội 

trên địa bàn, không để ảnh hưởng đến việc phục vụ nhân dân. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn chi phí quản lý 

ngành Bảo hiểm xã hội, việc quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật. 



 

6 
 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 

ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
  

Nơi nhận: 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Văn phòng Tổng Bí thư; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,  

  các Vụ: KGVX, KTTH, PL;  

- Lưu: VT, TCCV (2). 

THỦ TƯỚNG 
 

 

 

Nguyễn Xuân Phúc 

 

 

 

 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2019-07-10T09:30:55+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-07-10T10:17:13+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-07-10T13:37:06+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Truyền thông<tttruyenthong@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




